Приказ № 9/1 от 27 января 2020 года
  Об итогах муниципального этапа Конкурса на лучшего чтеца произведений дагестанских авторов на родном языке
В целях популяризации, сохранения и изучения родных языков, поддержки и выявления юных дарований, развития литературно-эстетических способностей учащихся, привития им художественно-эстетического вкуса, развития культуры речи учащихся, их языковой компетенции
 27 января  2020 года   прошел муниципальный этап республиканского  Конкурса лучших чтецов произведений дагестанских авторов на родном (даргинском) языке.
         К участию в Конкурсе были приглашены учащиеся 11 классов общеобразовательных организаций   района, любители родной словесности, имеющие высокие результаты по родному языку и литературе и навыки художественного чтения. Декламировали  наизусть внепрограммные поэтические произведения или отрывки из прозы по их выбору.
В конкурсе участвовало учащиеся 16 общеобразовательных школ из 21 школ района.
       Конкурс проводился по следующим критериям:
1.Уровень исполнительского мастерства и техника исполнения (дикция, речевая техника, владение голосом);
2. Выбор текста произведения: органичность выбранного произведения исполнителю;
3. Глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
4. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя.
Победителями стали:
[bookmark: _GoBack]1 место  - Кадирисова  Эльмира МКОУ «Сергокалинская  СОШ №1»
2 место  - Магомедова Абидат    МКОУ «Урахинская СОШ»
3 место – Мирзаев Магомед МКОУ «Нижнемулебкинская  СОШ»
                -Гамидова Аминат  МКОУ « Бурхимахинская  СОШ».
Также, хорошо подготовили учащихся на конкурс учителя родного языка и литературы МКОУ « Мургукская СОШ»,  МКОУ «Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Кичигамринская СОШ». МКОУ «Балтамахинская СОШ»
          Не приняли участие в Конкурсе учащиеся МКОУ «Маммаульская СОШ», МКОУ «Аймаумахинская  СОШ»,  МКОУ «Кадиркентская СОШ», МКОУ «Краснопартизанская СОШ», МКОУ «Сергокалинская СОШ№2».
   Исходя из вышеизложенного,
приказываю:
1. Утвердить решение жюри районного этапа Конкурса на лучшего чтеца.
2.  Заявку на  победителя направить  в адрес республиканского оргкомитета до 14 февраля: на электронную почту: mans.patimat@yandex.ru.
3.  Обеспечить участие победителя конкурса,  ученицы 11класса   МКОУ «Сергокалинская СОШ№1»   Кадирисовой Эльмиры  в республиканском этапе 21 февраля.
 4. Итоги Конкурса осветить в районной газете и на сайте УО.

И.о.начальника МКУ «УО»:                                                            М. Мусаев